dessen wird die Fremdkapitalbeschaffung anhand einer Ziel-Fremdkapitalstruktur gesteuert. Bei der

107

03 KONZERNABSCHLUSS

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG // KONZERN-GESAMTERGEBNIS-RECHNUNG // KONZERN-BILANZ // EIGENKAPITALVERÄNDERUNG //
KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG // KONZERNANHANG ZUM 31. DEZEMBER 2013 // VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER //
BESTÄTIGUNGSVERMERK DES ABSCHLUSSPRÜFERS // WEITERE INFORMATIONEN

Auswahl der Finanzinstrumente steht eine fristenkongruente Finanzierung im Vordergrund, die über
die Steuerung der Laufzeiten erreicht wird.

Das Kapital wird auf Basis des Verschuldungsgrades überwacht, berechnet aus dem Verhältnis von
Fremdkapital zu Eigenkapital.

TE
31.12.2013 31.12.2012

angepasst

Eigenkapital 92.026 80.335

Fremdkapital 136.420 132.876

Verschuldungsgrad 1,48 1,65

19. RÜCKSTELLUNGEN FÜR PENSIONEN UND ÄHNLICHE VERPFLICHTUNGEN

Bei den Rückstellungen für Pensionen handelt es sich zum einen um Kapitalzusagen an Mitarbeiter,
welche vor dem Jahr 1980 bei der Adler Modemärkte AG ein Beschäftigungsverhältnis begonnen
haben sowie um Einzelzusagen an die Firmengründer bzw. einige ehemalige Führungskräfte. Der
Betrag der bilanzierten Rückstellung lässt sich wie folgt aufteilen:

TE
31.12.2013 31.12.2012

angepasst

Defined Benefit Obligation (nicht fondsfinanziert) 5.401 6.131

Defined Benefit Obligation (ganz oder teilweise fondsfinanziert) 2.015 1.868

Zwischensumme 7.416 7.999

abzüglich Marktwert des Planvermögens -1.481 -1.549

Rückstellung für betriebliche Altersvorsorge Stand 31.12. 5.935 6.450

Der bei den Gesellschaften des ADLER-Konzerns auf Grund von Leistungszusagen (Defined Benefit
Plans) bestehende Anwartschaftsbarwert entwickelte sich wie folgt:

TE
31.12.2013 31.12.2012

angepasst

Stand zum 01.01. 7.999 7.008

Laufender Dienstzeitaufwand 125 124

Zinsaufwand 194 281

Gezahlte Renten -596 -780

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+)

   aus der Änderung finanzieller Annahmen -414 1.265

   erfahrungsbedingte Anpassungen 108 47

Effekt aus Asset Limitierung nach IAS 19.58 0 52

Stand zum 31.12. 7.416 7.999

03 KONZERNABSCHLUSS

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG // KONZERN-GESAMTERGEBNIS-RECHNUNG // KONZERN-BILANZ // EIGENKAPITALVERÄNDERUNG //
KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG // KONZERNANHANG ZUM 31. DEZEMBER 2013 // VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER //
BESTÄTIGUNGSVERMERK DES ABSCHLUSSPRÜFERS // WEITERE INFORMATIONEN

108

Entwicklung des dazugehörigen Planvermögens:

TE
31.12.2013 31.12.2012

angepasst

Stand zum 01.01. 1.549 1.417

Zuwendungen (Arbeitgeber) 107 136

Erwarteter Zinsertrag 39 68

Rentenzahlungen (Abfertigungen) -128 -259

Verwaltungskosten Versicherung -4 0

Erfahrungsbedingte Anpassungen (Gewinne (+)/Verluste (-)) -82 187